X **E**mmissiones tue paradisus
malorum punitorum: cum po-

morum fructibus.]

Quid emittit sancta ecclesia nisi cū san
ctis operibus sancta verba quibus filios
gignit et nutrit. Quoū dū alios vsq; ad
martyriū perducit. Alios in sancta couer
satōe erudit. Hos sanguine martyriū ru
bentes ad eternā patriā transmittit: illos
vero in sanctis operibus viuentes prorū
mis in exemplū sanctitatī tradit. Quid
aliud qz punica et pomoz fructibus emit
titur? Mala punica em̄ sub rubeo cortice
multitudinē granoz continent. Fructus
vero pomoz in se refectōis dulcedinē ha
bent. Sic sic martyres dū sub igne labo
rant: dū pro xpō sanguinē exterius funde
re nō dubitāt: multitudinē virtutū inter
us sibi cōgregant in mente. Sancti etiā
quicq; qui in pace ecclesie viuūt: fructus
pomoz gerūt: quia dū sancta opera faciūt
proximis exempla tribuūt: quoz exhibi
tione quos se sequi volunt: reficiūt. Quoū
quot em̄ sunt in ecclesia sancti: siue igne
passionis ardeāt: siue in pace ecclesie quie
scentes succrescāt: sanctarū virtutū odorē
tanq; suavitatis paradisum: et deliciarū cō
struere in se dū viuūt non cessant. Cuius
paradisi vberatē demonstrat: dū sub voce
sponsi per arbustorū nomina quascq; virtu
tes designat dicens:

X **L**ipri cum nardo: nardus et
crocus: fistula et cynamomū cuz
vniuersis lignis libani: mirra
et aloë cum omnibus primis vn
gentis.]

Quid em̄ per has diuersas aromatiū spe
cies designat: nisi sanctarū virtutū odor et
protectus qui in sanctis habetur? Ex his
quippe speciebus regalia vngenta cons
ciunt: ex his corporū sanitates inueniant
Bene et zitur virtutes animarū designat:
quibus congregatis et consecris: et bonis
odor opinionis egredit̄: et egris animab̄
competēt sanitas reperitur. Sed adhuc
laus ecclesie a sponsio repetitur: cum sub
ditur.

Expositio beati

Gregorij pape

aa **F**ons ortorum puteus aquarum viuentium: que fluunt im- petu de libano.]

Recete in emissionibus ecclesie: fons or- torum tuteus aquarum viuentium describitur. **Q**uid enim per fontem tuteum nisi sancta scriptura designat: que sic aqua sapientie generat: ut tuteates semper reficiat: tamen manare non desistat. **N**on bene ortum esse perhibet: quia illos specialiter est sancta scriptura: in quo mentibus virtutum semina oriuntur. **S**ed querendu nobis est: quare fons tuteus vtrum simul scriptura dicatur: cum fons insuperficie appareat: puteus vero in imis latens omnes se querentes maiori labore exerceat. **S**ed sciendu est quod diuina scriptura in quibusdam manifesta existent: in quibusdam vero locis obscuram se prebens: t aliquando leviter sicut inuenitur: tanquam fons pota: t aliquando magna inquisitio eger: vt inuenta sumatur. **N**on vero sancte scripture intellectus per aquam designat: ostendit alibi cu[m] diuina voce de reprobis dicit: Auferet dominus ab hierusal[em]: mittat eis simili aque t famam panis. **A** Et per esaiam dicit: Auferet dominus ab hierusal[em]: t iuda omne robur panis: t omne robur aque. **N**ibi notandum quod robur panis prius: t postea robur aque auferatur. **D**um enim gravia dicta scripture non perquiruntur: vt mandantur: paulatim a scientia deciderit mens: ut aliquando non leua etiam intellectu capiantur. **S**ed aque iste bene de libano fluere cum impetu dicuntur. **L**ibanus enim ut dictum est dealbatio inter- pretat. **I**n baptismo quippe dealbamur: dum amissa nigredine peccatorum ad mundiciam nouam vite reformamur. **D**e libano ergo aque putei fluunt: quia in baptismo electi quicunque donum spiritus sancti accipiunt: quo illuminantur scripture sacre sensum in- telligunt. **Q**ue scripture scientia tanto fluit impetu: ut electos dum tangit ab huius vi te amore submoneat: t ad eterna gaudia impetu sui quosque adherentes trahi ciat. **H**inc est enim quod in psalmo scriptum est. **F**lu-

minis impetus letificat civitatem dei. **I**m- petus enim fluminis civitatem dei letificat: cum per donum sancti spiritus fortiter inundas scripture sapientia sancta ecclesia vel cuiuslibet capiatis mente in fusione sua exhilarat. **A**d cuius spiritus aduentum malignus spiritus increpat: cum his in subsequentibus dicitur.

bb **S**urge aquillo t veni austus perfla ortum meum: t fluent aromata illius.]

Quid enim per aquilonem qui in frigore stringit: t torpentes facit: nisi immundus spiritus designat: qui reprobos omnes dum possident a bono opere torpere facit. **D**er austus vero calidus scilicet ventus: spiritus sanctus figura est: qui dum mentes electorum tangit: ab omni torpore relaxat: t feruientes facit: ut bona quecumque desiderant operentur. **V**ine enim dicit: Conuerte domine capiuitatem nostram: sicut torrens in austro. **S**urgat ergo aquillo t veniat austus: t perflet ortum sponsi: t fluent aromata illius: ut videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel unaquaque electa anima discedat: t spiritus tuus sanctus adueniat: qui venientes charitatis ignis cogitationibus infundat: t a torpore negligenter dum se infuderit: soluat. **Q**uod dum agit aromata fluunt: quia dum adueniente sancto spiritu cor quod prius torpuerat: ab ope se excitat: mox sancte operacionis opiniones per primos quosque sua ultra discurrunt: ut quicunque ad dientes ad easdem se accendant: t austro flante idem spiritus sancto se infundente virtutum odores emittantur: ut ubique sanctus ortus floreat: t post florē fructus redolentes t reficientes producat. **I**n quem ortum sponsa dilectum insuitat cum subdit:

Capitulum V A
Eniat dilectus meus in hortum suum: t comedat fructum pomorum suorum.

In hortum dilectus venit t fructum comedit quando Christus mentes visitat: t honorum

super Cantica cantorum Cap. V

operū delectatione se satiat. Unde et id est
subiectiens dicit:

Beni in hortum meum so-
ror mea sponsa: messui mirrhas
meā cum aromatibus meis. Co-
medi faūcum melle meo: bibi
vinum niēcum lacte meo.]

Dirrhā dilectus cū aromatibus metit:
quando xp̄us mortificatiōe vite ad perfe-
ctionē perducta: electum sū ab hac vita
succidens: ad celeste horreū cūm sancta
opinione inducit. Faūcum melle come-
dit: quādō desideriū sanctū in sanctis ope-
ribus latens perficit: et ad sanctoz termi-
nū sanctam animā sua delectatiōe impi-
guandā transigit. Unū vero sū cum la-
cre bilit: quādō et perfectiōe quorundā se
reficit: et innocentia alioz cūm pietate di-
ligens: vtroq; ad eternū terminū ingerit
Ad quoz exemplū quosq; remanētes in-
vitat cūm subiungit.